
Diferenciace plateb ANC a faremní 
systémy v podmínkách ČR

Ing. Marie Štolbová,CSc. Ing. Tomáš Hlavsa, Ph.D.
Ústav zemědělské ekonomiky a informací, Praha 

stolbova.marie@uzei.cz, hlavsa.tomas@uzei.cz



Skalský Dvůr 2016

Co bylo zpracováno pro pracovní skupinu

Modelování dopadu jednotlivých FS na 4 různé 
typy farmy

Odhad dopadu vybraného FS na ekonomiku 
farem podle LFA a výrobního zaměření

Obsah presentace



Skalský Dvůr 2016

1. Průzkum materiálů Komise a PRV sousedních zemí 
• Zdůvodnění diferenciace, proč EK připouští diferencovat podle 

farmy, spojenci při vyjednávání (Německo, Rakousko, Francie)
• Úskalí: podpora nesmí být stanovena v souvislosti s určitými typy 

produkce. 
• Užito v EU: Orná p.: TP   (%),       RV: ŽV      (0,3 DJ/ha z. p.) 

2. Prověřování různých námětů z pléna
a) Najít charakteristický systém hospodaření na jiné hranici hustoty

Př: podíl farem o různém zatravnění / o různém podílu nedojeného skotu na 
skotu celkem ve farmách  seskupených v intervalech hustoty přežvýkavců

b) Posunout práh pro určení farem živočišné výroby až k 0,4 (0,5) VDJ/ ha z. p.



Skalský Dvůr 2016

c) Vytvořit 4 FS : TP+ŽV, TP+RV, OP+ŽV, OP+RV (prahy TP>< 50%, DJ/ha>< 0,3
Zdroj: LPIS, IZR - zvířata

d) Vytvořit 6 FS : (prahy TP do 50%, 50-75%, nad 75% , DJ/ha>< 0,3 

Počty farem

Počty farem

Přežvýkavci



Skalský Dvůr 2016

3. Prověřování ukazatelů pro zdůvodnění diferenciace
Je třeba prokázat pro FS s vyššími sazbami vyšší pracovní, investiční 

náročnost a nižší výsledky než vůči kterým byly stanoveny základní sazby 
( a naopak pro FS s nižšími sazbami).

FS trávy : orná půda FS rostlinná výroba : živočišná výroba

Nejednoznačné - nákladové -zvýšení 
pro OP, výsledkové – zvýšení pro TP 

Vždy indikována potřeba zvýšit pro ŽV 

Relace sazeb ve vztahu k základní sazbě podle ukazatelů pro zdůvodnění 



Skalský Dvůr 2016

3. Prověřování ukazatelů pro zdůvodnění diferenciace

Nejednoznačné  - nákladové -zvýšení pro ŽV, 
výsledkové – zvýšení pro TP (i bez ŽV)

Podle výsledkových - pro 
zatravněné – vysoké sazby 

zatravněné bez ŽV

ALE – růst podpory AEKO

Na pracovníka získávaly 
farmy TTP-RV v průměru přes 

200 tis Kč ročně, 
od roku  2015 AEKO růst 

(cca +20%) 
Na pracovníka 250 tis Kč 

ročně

Relace sazeb ve vztahu k základní sazbě podle ukazatelů pro zdůvodnění 

4 FS  kombinace zatravnění a hustota přežvýkavců



Skalský Dvůr 2016

Modelování dopadu FS na typy farem 
-1000 ha v LFA, 250 ha v H, 750 v O var. zatravnění a 

hustota přežvýkavců – objem plateb LFA

Typ farmy Zatravnění Hustota přežv.
ŽV na orné půdě 25%  0,5 VDJ/ha z. p.
RV na orné půdě 25% 0,08 VDJ/ha z. p.
travní porost bez ŽV 60%  0,19 VDJ/ha z. p
travní porost s ŽV 60% 0,5 VDJ/ha z. p

1

2 3



Skalský Dvůr 2016

Modelování dopadu různých FS na typy farem- objem plateb 

1 2

3 4



Skalský Dvůr 2016

Odhad dopadu diferenciace podle FS ŽV: RV do 
ekonomiky farem v LFA

Vstupní data:
Hrazeno 57,6 % spočítané újmy, 
Územní diferenciace H1-H5, O1-O3, degresivita platná v roce 2016
Rozlišení FS RV : ŽV 0,3 VDJ přežvýkavců na ha 
Sazba pro RV : 58 % základní sazby, 
Sazba pro  ŽV : 137 % základní sazby
Na co modelováno
Farmy ve FADN– rok 2014 skutečnost, rok 2015 předpoklad, třídění podle 
současného LFA, rok 2018 nové platby ANC.
Platba LFA/ha  farem FADN daného seskupení v roce 2015 nahrazena 
propočteným průměrem po roce 2018 (rok 2015 -18)
Jak zjištěna suma LFA 2018 – certifikovaná metodika pro stanovení 
potřeby finančních prostředků na opatření – (podle LPIS )
Co je porovnáno – skladba provozních dotací na ha a na roční pracovní 
jednotku (AWU), vývoj ČPH/AWU, podnikatelského důchodu/ha z.p



Skalský Dvůr 2016

Dopady na typy LFA

Vývoj objemu  dotací skutečnost 2014 – předběžně 2015 – propočet 2018
Úroveň LFA prop.  2018   H 4060 Kč/ha, J  1680 Kč/ha (Kurz Kč/EUR)

Propočet 2018 oproti 2014
Platby LFA /ha   H + 35 %, J + 49 %
Platby  AEKO/ha H + 20%, J +20% N -12%
Celkové provozní dotace/ha   H +14%,    J + 9 %,     N - 0%, 



Skalský Dvůr 2016

Dopady na typy LFA
Vývoj hospodářských výsledků a jejich tvorba   skutečnost 2014 – předběžně 

2015 – propočet 2018 

Propočet 2018 oproti 2014
Životaschopnost (ČPH/AWU): N   - 13%, J - 8 %, H + 4% (jen p.dot)
Podnikatelský důchod/ha: N  - 40%, J  -20%, H  +0% (o 16% nad N)



Skalský Dvůr 2016

Dopady podle výrobního zaměření – Horská oblast
Vývoj objemu  dotací skutečnost 2014 – předběžně 2015 – propočet 2018
Úroveň LFA/ha prop. 2018   Mléko: 4000 Kč, Skot:  4410 Kč*), Smíšená 3680 Kč

Propočet 2018 oproti 2014
Platby LFA/ha         Ml. + 86 %, Sk. + 12 % Sm. +67 %
Platby AEKO/ha Ml. + 22%, Sk. +22% Sm -15%
Celk. prov. Dotace/ha   Ml. +19%,    Sk. + 9 %,      Sm.  +18 %, 

*)pozor Sk: 28% RV, 40% neplacených prac , prům. výměra cca1/2 Ml, Sm 



Skalský Dvůr 2016

Dopady podle výrobního zaměření – Horská oblast
Vývoj hospodářských výsledků a jejich tvorba   skutečnost 2014 – předběžně 

2015 – propočet 2018 

2018 - životaschopnost ČPH/AWU nejnižší Mléko, Smíšená a Skot stejně, (Sk. jen 
dotacemi)

Podnikatelský důchod/ha: Ml. velký propad k 2018 nevyrovnán. K roku 2018 
nejvyšší u Sk, nejnižší u Sm (o 30% pod Sk) 



Skalský Dvůr 2016

Dopady podle výrobního zaměření – Jiné LFA

Vývoj objemu  dotací skutečnost 2014 – předběžně 2015 – propočet 2018
Úroveň LFA/ha prop. 2018:  Polní 880 Kč, Ml. 2240 Kč, Sk.  2190 Kč*), Sm. 1650
Kč

Propočet 2018 oproti 2014
Platby LFA/ha Pol. x  Ml. + 89 %, Sk. - 17%  Sm. + 90 %
Platby AEKO/ha Pol. +24% Ml. + 37%, Sk. +11%  Sm.  +11%
Celkem prov. dot /ha Pol. -0 % Ml. + 8%,    Sk. + 0 %,      Sm.  +12 %,

*)pozor Sk: 30% RV, 60% neplacených prac , prům. výměra cca1/3 Ml, Sm 



Skalský Dvůr 2016

Dopady podle výrobního zaměření – Jiné LFA

Vývoj hospodářských výsledků a jejich tvorba   skutečnost 2014 – předběžně 
2015 – propočet 2018 

2018 -životaschopnost ČPH/AWU u Pol a Sm – 10%, Ml a Sk. stabilita, (Sk. jen 
dotacemi)

Podnikatelský důchod/ha: Sm. velký propad k 2018 (nejnižší úroveň) z VZ, 
nejvyšší Podn. Důch. u Sk, následuje Ml, a Pol. 



Skalský Dvůr 2016

Hodně úspěchů v podnikání


